
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 125 del 08  Agosto 2016
  
Oggetto:    
Decreto di nomina ai sensi della l.r. 53/2001 di Commissario ad acta per le attività connesse alla 
realizzazione degli interventi di caratterizzazione, analisi di rischio e bonifica dell'area della ex 
stazione ferroviaria di Aulla, di cui all'articolo 2 dell'Accordo di programma del 27 marzo 2013 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 2013.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 31 ottobre 2001 n. 53 (disciplina dei commissari nominati dalla Regione);

Visto il regolamento di attuazione della l.r. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 49/R del 5 agosto 2009;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2011, con il quale è stato 
dichiarato, fino al 30 novembre 2012, lo stato di emergenza in relazione agli  eventi  alluvionali 
verificatesi nel mese di ottobre 2D11 nel territorio delle provincie di La Spezia e Massa Carrara;

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3974 del 5 novembre 2011, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 262 del 10 novembre 2011, con cui il Presidente della Regione Toscana è 
stato nominato commissario delegato, nell’ambito territoriale di competenza, per il superamento 
dell’emergenza derivante dai suddetti eventi fino al 30 novembre 2012;

Vista l’ordinanza commissariale n. 38 del 29 dicembre 2011 con cui è stato approvato il Piano 
generale  degli  interventi  per  il  superamento  dell’emergenza,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  3 
dell’OPCM 3974/2011, e le successive ordinanze di modifica ed integrazione di tale Piano;

Visto che il Commissario delegato ha cessato il proprio incarico il 30 novembre 2012;

Vista l’Ordinanza n. 45 del 31 gennaio 2013 del Capo del Dipartimento di protezione civile con cui, 
in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’articolo  5  commi  4  ter  e  4  quater  Legge  225/1992 ha 
individuato,  d’intesa  con  la  Regione,  la  stessa  amministrazione  regionale  quale  competente  al 
coordinamento  delle  attività  necessarie  al  completamento,  in  regime  ordinario,  degli  interventi 
conseguenti gli eventi alluvionali;

Considerato che alla cessazione dello stato di emergenza, la contabilità speciale presso la Banca 
d’Italia Sezione di Firenze, n. 5657, su cui sono state trasferite le risorse destinate alla gestione 
commissariale, è stata intestata, ai sensi dell’art. 5 comma 4 quater della legge 225/1992 e, in base a 
quanto  previsto  dalla  OCDPC  45/2013,  e  successiva  proroga  OCDPC  204/2014,  al  dirigente 
responsabile del  Settore Protezione civile e riduzione del rischio alluvioni.

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale  n. 130 del 27 febbraio 2013 e n. 171 del 18 marzo 
2013  con  cui  sono  state  definite  le  modalità  per  la  prosecuzione,  in  regime  ordinario,  degli 
interventi  di  cui  sopra,  mediante  il  ricorso  alla  stipula  di  accordi  di  programma con i  soggetti 
competenti, approvandone contestualmente le finalità; 

Visto il  Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 2013 con cui è stato 
approvato l’accordo di programma sottoscritto in data 27 marzo 2013 dalla Regione e dal Comune 
di Aulla, secondo lo schema già approvato dalla DGR 130/2013;

Dato atto che il sopra citato accordo di programma attribuisce al Comune di Aulla la realizzazione 
dei seguenti interventi:
a) Acquisizione dell’area della ex stazione ferroviaria al fine di dare attuazione al programma di 
delocalizzazione di edifici pubblici previsto nel Masterplan, approvato con ordinanza commissariale 
94/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per l’importo di euro 3.630.000,00
b) Caratterizzazione e bonifica della suddetta area, per un importo di euro 1.933.600,00



c) Realizzazione delle opere di urbanizzazione necessarie a dare attuazione al citato programma di 
delocalizzazione, per l’importo di euro 4.693.086,29;

Considerato  che  i  suddetti  interventi  risultano  finanziati  con  le  risorse  previste  nel  citato 
Masterplan, provenienti, secondo quote già definite e concordate, dalla ex gestione commissariale 
(contabilità  speciale  presso  la  Banca  d’Italia  Sezione  di  Firenze,  n.  5657,  di  cui  sopra),  dalla 
Regione (Settore Politiche abitative), dal Comune di Aulla e dalla Azienda USL Toscana nord ovest;

Visto il Decreto del Dirigente Responsabile del Settore Politiche abitative n. 5541 del 27 novembre 
2012, e successiva nota di liquidazione, con cui sono state liquidate a favore del Comune di Aulla le 
seguenti somme:
a) euro 700.000,00 per l’acquisto dell’area della ex stazione ferroviaria;
b) euro 1.841.552,93 per l’acquisto dell’area della ex stazione ferroviaria e la realizzazione delle 
opere di urbanizzazione;

Visto  il  Decreto  n.  2615  del  28  giugno  2013  del  Direttore  generale  della  Direzione  generale 
Governo del territorio con cui:
- è stata assunta la prenotazione di spesa di euro 6.190.332,10, a valere sulle risorse della contabilità 
speciale n. 5657, per l’attuazione dell’accordo di programma del 27 marzo 2013;
- è stato assunto, sulla prenotazione di cui sopra, l’impegno di spesa, con contestuale liquidazione a 
favore  del  Comune di  Aulla,  della  somma di  euro  2.590.802,11,  di  cui  euro  2.190.854,33  per 
l’acquisizione dell’ex area ferroviaria e i restanti euro 399.947,78 a titolo di anticipo (pari al 10% 
del  costo  totale)  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  caratterizzazione  e  bonifica  e  per  la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione, come previsto all’articolo 7 del citato accordo; 

Vista la nota del Sindaco del Comune di Aulla, prot. 0002347 del 9 febbraio 2016, con la quale si 
chiede  al  Presidente  della  Giunta  regionale  la  nomina  di  un  commissario  “ad  acta”  per  il 
completamento dell’intervento di caratterizzazione e bonifica dell’area della ex stazione ferroviaria 
(Lotto II del Masterplan), rappresentando la complessità tecnica ed operativa delle operazioni di 
bonifica  e  l’indisponibilità  di  personale  adeguato  a  svolgere  l’incarico  di  responsabile  del 
procedimento;

Visto l’articolo 10 dell’Accordo di programma del 27 marzo 2013 sopra citato il quale prevede la 
nomina di un commissario “ad acta” ai sensi della l.r. 53/2001 in caso di accertamento da parte del 
Collegio di Vigilanza del ritardo o dell’inerzia nell’attuazione degli interventi e successiva diffida;

Visto il verbale del Collegio di Vigilanza riunitosi in data 11 maggio 2016, incontro nel corso del 
quale il Collegio ha deliberato:
- di  accogliere la richiesta del Sindaco del Comune di Aulla e di  richiedere al  Presidente della 
Giunta regionale la nomina di un commissario ad acta, senza necessità della preventiva e formale 
diffida di cui all’articolo 10 dell’Accordo del 27 marzo 2013;
-  di  individuare,  a  seguito  del  riassetto  organizzativo  delle  strutture  regionali  nel  frattempo 
intervenuto  e  in  considerazione  dell’urgenza  di  disporre  gli  atti  necessari  all’espletamento 
dell’incarico commissariale, quale responsabile dell’Accordo del 27 marzo 2013 il Direttore della 
Direzione Ambiente ed energia;
-  di  individuare,  in  considerazione  degli  incarichi  conferiti  ai  componenti  della  nuova  Giunta 
regionale (DPGR 105/2015), l’Assessorato regionale competente in quello all’Ambiente e difesa 
del suolo cui può essere conferita la delega di cui all’art. 34 octies, comma 4, della l.r. 40/2009 per 
partecipare e presiedere le sedute del Collegio.



Considerata la necessità di procedere in tempi rapidi al completamento del suddetto intervento di 
caratterizzazione  e  bonifica  che  a  sua  volta  risulta  funzionale  all’attuazione  del  piano  di 
delocalizzazione di edifici pubblici di cui al citato Masterplan, ed in particolare alla realizzazione 
del lotto II del citato Masterplan;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina, ai sensi della l.r. 53/2001, di un Commissario ad 
acta per il completamento degli interventi di caratterizzazione e bonifica dell’area di cui all’articolo 
2 dell’Accordo di programma del 27 marzo 2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 68 del 16 aprile 2013, sopra citato;

Ritenuto  che  la  nomina del  Commissario  di  cui  al  punto  precedente  rientri  nella  fattispecie  di 
quanto  previsto  dall'articolo  2  comma  1,  lettera  a),  della  L.R.  53/2001,  essendo  tale  nomina 
espressamente disciplinata dall’articolo 34 octies della L.R. 40/2001 e ss.mm.ii;

Ritenuto in particolare che il Commissario ad acta debba procedere allo svolgimento di tutte le 
attività  previste  nel  sopra  citato  Accordo  di  programma  necessarie  alla  caratterizzazione, 
all’effettuazione,  ove  necessaria,  dell’analisi  di  rischio  e,  quindi,  ove  ancora  necessaria,  della 
successiva bonifica dell’area interessata, ai sensi e secondo le procedure definite dall’articolo 242 
del  D.Lgs.  152/2006  e  dalla  normativa  regionale  di  settore;  quanto  sopra  anche  mediante 
affidamento degli interventi con procedure ad evidenza pubblica, e, nel caso di mancanza di risorse 
professionali del Comune idonee a fornire il necessario supporto, anche mediante:
- il ricorso, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della l.r. 53/2001, a collaboratori o consulenti esterni i 
cui incarichi sono attivati, nel rispetto della vigente normativa e nei limiti del quadro economico di 
spesa degli interventi previsto nell’Accordo di programma del 27 marzo 2013;
- avvalimento delle strutture regionali competenti;

Ritenuto  altresì  che il  commissario  possa  individuare altro  soggetto  a  cui  affidare  l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento (RUP);

Vista la proposta dell’Assessore all’Ambiente e difesa del suolo, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 
dpgr 49/R del 2009, con la quale viene individuato la Dott.ssa Maria Teresa Zattera quale soggetto 
da nominare Commissario;

Dato atto che la Dott.ssa Maria Teresa Zattera possiede adeguata qualificazione professionale in 
relazione all’incarico, come da curriculum vitae agli atti;

Vista l’accettazione la Dott.ssa Maria Teresa Zattera ad assumere l’incarico di Commissario ad acta, 
acquisita agli atti;

Preso atto delle dichiarazioni rese ai sensi del d.lgs. 39/2013, acquisite agli atti, e dell’insussistenza 
delle cause di incompatibilità ed inconferibilità in esso previste;

Preso atto che sono state accertate da parte della Direzione Ambiente ed energia la sussistenza dei 
requisiti  di  cui all’art.  4 del dpgr 49/R del 2009 e la veridicità delle dichiarazioni del soggetto 
interessato, come da documentazione agli atti;

Richiamati gli effetti e gli obblighi che, ai sensi dell’art. 7 della l.r. 53/2001, derivano dalla nomina 
del  Commissario  e  ricordato,  in particolare,  che ai  sensi  e per gli  effetti  dei  commi 2 e  3 del 
medesimo articolo:



- le funzioni esercitate, gli atti e le attività poste in essere dal Commissario, nonché i rapporti a 
qualsiasi titolo instaurati dal medesimo, sono direttamente e soggettivamente imputati al Comune di 
Aulla;
-  gli  oneri  derivanti  dall’attività  commissariale,  compresi  quelli  derivanti  da  contenzioso,  sono 
direttamente e soggettivamente imputati al Comune di Aulla;

Dato atto  che la  copertura  finanziaria  degli  interventi  di  caratterizzazione e bonifica è  prevista 
dall’Accordo di programma del 27 marzo 2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 68 del 16 aprile 2013, sopra richiamato;

Dato atto che per quanto non espressamente previsto trova applicazione la disciplina dettata dalla 
l.r. 53/2001 e dal relativo regolamento di attuazione emanato con dpgr 49/R del 2009;

Ritenuto che l’attività commissariale debba concludersi, con l’affidamento dei lavori e la stipula dei 
relativi contratti, entro un anno dal conferimento dell’incarico;

Ritenuto di riconoscere al Commissario ad acta un’indennità forfettaria per l’intero mandato pari a 
12.000 euro lordi;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 5, della l.r. 53/2001 e dell’art. 7, comma 2, del dpgr 49/R 
del 2009, alla spesa farà fronte il Comune di Aulla, e che l’indennità sarà corrisposta in due rate 
semestrali a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. 

Considerato che al Commissario spetta altresì il rimborso delle spese sostenute, a norma dell’art. 
10, comma 2, della l.r. 53/2001 nella misura stabilita dall’art. 7, comma 12, del dpgr 49/R del 2009, 
e che anche dette spese sono a carico del Comune di Aulla;

Visto l’art. 7, comma 7, della l.r. 53/2001 ai sensi del quale il Comune di Aulla dovrà assicurare al 
Commissario  ogni  necessaria  collaborazione  per  lo  svolgimento  delle  attività  con  particolare 
riferimento  alla  predisposizione  degli  atti  finalizzati  all’affidamento  dei  lavori  o  al  ricorso  a 
collaboratori e consulenti esterni;

Considerato che la Regione si  riserva di  verificare se sussistono le condizioni per avviare ogni 
eventuale azione legale a tutela e recupero delle risorse trasferite per la realizzazione dei lavori, che 
dovessero risultare non correttamente utilizzate;

DECRETA

1) di  nominare  la  Dott.ssa  Maria  Teresa  Zattera  Commissario  per  le  attività  connesse  alla 
realizzazione degli  interventi  di  caratterizzazione, analisi  di  rischio e bonifica dell’area della ex 
stazione ferroviaria (Lotto II del Masterplan), di cui all’articolo 2 dell’Accordo di programma del 
27 marzo 2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 68 del 16 aprile 
2013, citato in premessa; 

2) di stabilire che il Commissario debba procedere allo svolgimento di tutte le attività previste nel 
sopra  citato  Accordo  di  programma  necessarie  alla  caratterizzazione,  all’effettuazione,  ove 
necessaria,  dell’analisi  di  rischio  e,  quindi,  ove  ancora  necessaria,  della  successiva  bonifica 
dell’area interessata, ai sensi e secondo le procedure definite dall’articolo 242 del D.Lgs. 152/2006 
e dalla normativa regionale di settore; quanto sopra, anche mediante affidamento degli interventi 



con procedure ad evidenza pubblica, e, nel caso di mancanza di risorse professionali del Comune 
idonee a fornire il necessario supporto, anche mediante:
- il ricorso, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della l.r. 53/2001, a collaboratori o consulenti esterni i 
cui incarichi sono attivati, nel rispetto della vigente normativa e nei limiti del quadro economico di 
spesa degli interventi previsto nell’Accordo di programma del 27 marzo 2013;
- avvalimento delle strutture regionali competenti;

3) di stabilire altresì che il commissario possa individuare altro soggetto a cui affidare l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento (RUP);

4) di  stabilire  che  il  Commissario  dovrà  presentare  al  Direttore  della  Direzione  Ambiente  ed 
energia, entro 15 giorni dal ricevimento del presente decreto di nomina, il cronoprogramma delle 
attività da svolgere per l’espletazione dell’incarico;

5) di stabilire che il Commissario provveda ad espletare l’incarico entro un anno dal conferimento;

6) di disporre altresì che:
a) le  funzioni  esercitate,  gli  atti,  le  attività  e  i  rapporti  a  qualsiasi  titolo  instaurati  dal 
Commissario sono direttamente e soggettivamente imputati al Comune di Aulla;
b) il  Comune di  Aulla,  ai  sensi  dell’art.  7  comma 7  della  l.r.  53/2001,  dovrà  assicurare  al 
Commissario  ogni  necessaria  collaborazione per  lo  svolgimento delle  attività  con particolare 
riferimento alla  predisposizione degli  atti  finalizzati  all’affidamento dei  lavori  o  al  ricorso a 
collaboratori e consulenti esterni;
c) il  Comune  di  Aulla  dovrà  assegnare  al  Commissario,  uno  o  più  capitoli  di  bilancio  per 
l’espletamento del mandato conferito, ai sensi dell’articolo 7 comma 5 della l.r. 53/2001;
d) al Commissario è attribuita una indennità forfettaria per l’intero mandato pari a euro 12.000 
che il  Comune di Aulla dovrà erogare,  ai  sensi  dell’articolo 7 comma 5 della l.r.  53/2001 e 
dell’articolo 7 comma 2 del regolamento n. 49/R del 2009, in due rate semestrali a decorrere 
dalla data di conferimento dell’incarico;
e) al  Commissario  spetta,  altresì,  il  rimborso  delle  spese  sostenute,  a  norma  dell’articolo 
10,comma 2, della l.r. 53/2001, nella misura stabilita dall’articolo 7, comma 12, del regolamento 
n. 49/R del 2009;
f) gli oneri derivanti dall’attività commissariale, compresi quelli di cui alle lettere c) e d), oltre a 
quelli derivanti da contenzioso a qualsiasi titolo insorgente, sono a carico del Comune di Aulla;
g) gli atti del Commissario sono soggetti agli stessi controlli degli atti compiuti dagli organi del 
Comune di Aulla competenti in via ordinaria;
h) il Commissario è tenuto a trasmettere al Direttore della Direzione Ambiente ed energia, con 
cadenza  trimestrale,  una  relazione  sull'attività  svolta,  sulle  residue  attività  necessarie  al 
completamento dell'incarico e sulle eventuali cause ostative che ne impediscono la conclusione; 
nella relazione è indicato altresì lo stato cui è pervenuto il procedimento amministrativo relativo 
alla realizzazione degli interventi e delle opere da realizzare;

7) di disporre altresì che il Commissario, entro la scadenza del mandato conferito, dovrà trasmettere 
la  relazione  finale,  prevista  dal  comma 10  dell'articolo  8  della  l.r.  53/2001,  al  Direttore  della 
Direzione Ambiente ed energia;

8) di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi di caratterizzazione e bonifica è prevista 
dall’Accordo di programma del 27 marzo 2013 approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 68 del 16 aprile 2013, citato in premessa;



9) di dare atto che per tutto quanto non diversamente disciplinato nel presente decreto, si applicano 
le disposizioni di cui alla l.r. 53/2001 ed al regolamento n. 49/R del 2009 di attuazione della legge 
medesima, relative ai commissari;

Il presente atto è partecipato al Presidente del Consiglio Regionale ed è trasmesso tramite posta 
elettronica certificata alla Dott.ssa Maria Teresa Zattera e al Comune di Aulla.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della l.r. n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18 della stessa legge.

Il Presidente
ENRICO ROSSI

Il Direttore 
Direzione Ambiente ed energia 
EDO BERNINI


